101年十二年國民基本教育國民中學新任及補訓行政主管研習
實施計畫
一、依據：
（1） 教育部十二年國民基本教育實施計畫支持系統相關方案。
（2） 教育部101年7月31日臺中〈一〉字第1010126675號函。
（3） 國家教育研究院101年十二年國民基本教育研習總實施計畫。
二、目的：
（1） 增進各國中行政主管清楚瞭解十二年國民基本教育之基本理念、制度設計及具體策略內涵。

（2） 提升學校行政主管落實辦理各項措施相關知能，藉以建立共識、強化政策執行及保障學生權益。
三、主辦單位：教育部

四、承辦單位：國家教育研究院
五、參訓對象：
  （一）設有國中部之公私立高級中學、完全中學本年度新任及補訓校長、教務主任、輔導主任。

（二）公私立國民中學本年度新任及補訓校長、教務主任、輔導主任。

（三）各直轄市、縣（市）督學（課程督學）。
六、辦理方式：

  （一）由教育部函各直轄市、縣（市）政府有關12年國民基本教育補訓事宜。

（二）研習課程依校長、教務主任、輔導主任因應十二年國民基本教育實施應有之實務作為分別設計，研習課程表詳如附件1〈教育部另行提供〉。

（三）補訓日期分8月21日、8月23日及8月24日三梯次，補訓人員依直轄市、縣（市）及補訓日期至國家教育研究院三峽院區參加補訓，詳如附件2。
(四) 補訓人員請先至十二年國民基本教育資訊網（網址：http://12basic.edu.tw/）參閱本研習相關資料。 
（五）補訓人員，請逕至國家教育研究院網站(www.naer.edu.tw)/「研習業務」/「網路報名」項下報名〈報名請注意補訓日期/身份別/期別〉，填妥研習員資料，收到審核通過E-mail後始完成報名手續。
（六）報到地點、時間：國家教育研究院文薈堂三樓，08：20至08：50報到。

（六）參訓人員由各主管機關核予公差假。為落實研習成效，請參訓人員務必全程參與，因故未參與或未完成研習課程者，請各縣市政府列入考核參考。
七、經費：由教育部年度相關預算支應。
八、預期效益：
（ㄧ）深化國中校長、教務主任、輔導主任之十二年國民基本教育專業知能，落
實多元學習、適性發展之政策目標。
（二）藉由具專業理念及實務經驗之課程研習，有效協助學校行政主管確實掌握政策重點與精神並落實執行。
附件1-1
101年十二年國民基本教育國中校長研習課程表

	課程名稱
	授課內容
	課程時間
	建議講師
	備註

	十二年國民基本教育理念、願景、基本內涵、執行現況與達標作為
	理念、願景、執行現況、29方案、達標作為
	9:00~10:00
（1小時）
	吳前部長清基

蔣部長偉寧

陳次長益興

張司長明文

黃司長子騰

陳副司長清溪

郭簡任秘書淑芳

李專門委員秀鳳

周院長愚文

周教授燦德

湯主任志民

林理事長文虎
	

	校長落實教務行政領導之實務作為


	1. 教學正常化（常態編班分組教學、按課表授課、專長授課、共聘教師、鼓勵教師進修第二專長）、

2. 補救教學（國英數工具學科補救教學基本學習知能、學習低成就學生補救教學、推動教師補救教學增能研習）
3. 有效提升教學品質（國中學生學習成就評量標準、國中教育會考、國民小學及國民中學學生成績評量準則、推動教師專業成長）

4. 以上具體作為之實例分享
	10:00~~12:00（2小時）
引言：

1.教學正常化與補救教學：30分鐘

2.有效提升教學品質：40分鐘

討論形塑共識
：50分鐘
	推薦國中校長、
國立臺灣師範大學教育及心理發展測驗中心講師群擔任
	

	午間休息
	用餐
	12:00~13:00（1小時）
	
	

	校長因應升學制度之實務作為
	1. 高中職及五專免試就學區

2. 高中職及五專免試入學

3. 高中職及五專特色招生

4. 各類特種生升學優待

5. 以上具體作為之實例分享
	13:00~14:30（1.5小時）
引言：40分鐘

討論形塑共識
：50分鐘
	推薦國中校長擔任
	

	校長落實適性輔導、中輟生的預防與復學輔導之實務作為
	1. 適性輔導（升學、生涯、技職教育宣導）

2. 中輟生預防、復學輔導

3. 未升學未就業青少年職能培訓

4. 以上具體作為之實例分享
	14:30~15:00（1.5小時）引言：40分鐘

討論形塑共識
：50分鐘
	推薦國中校長擔任
	

	綜合座談
	
	16:00~17:00（1小時）
	各縣市政府教育局處長官、各縣市中央宣導團
	


附件1-2

101年十二年國民基本教育國中教務主任研習課程表

	主題
	課程內容重點
	時數
	建議講師
	備註

	十二年國民基本教育理念、願景、基本內涵、執行現況與達標作為
	理念、願景、執行現況、29方案、達標作為
	9:00~10:00（1小時）
	吳前部長清基

蔣部長偉寧

陳次長益興

張司長明文

黃司長子騰

陳副司長清溪

郭簡任秘書淑芳

李專門委員秀鳳

周院長愚文

周教授燦德

湯主任志民

林理事長文虎
	

	教務計畫之規劃與執行
	清楚了解12年國教整體概念且能輔導各校完成教學視導計畫(職掌任務編號1、3、4)
	10:00~12:00（2小時）
	市推薦國中教務主任擔任
	

	午間休息
	用餐
	12:00~13:00（1小時）
	
	

	升學輔導之規劃與執行
	清楚了解12年國教中升學相關資訊且能輔導各校完成升學輔導計畫(職掌任務編號2、6、7)
	13:00~15:00（2小時）
	推薦國中教務主任擔任
	

	補救教學之規劃與執行 
	補救教學(職掌任務編號5)
	15:00~16:00（1小時）
	推薦國中教務主任擔任
	

	綜合座談
	
	16:00~17:00（1小時）
	各縣市政府教育局處長官、各縣市中央宣導團
	


附件1-3

101年十二年國民基本教育國中輔導主任研習課程表

	主題
	課程內容重點
	時間
	講師
	備註

	十二年國民基本教育理念、願景、基本內涵、執行現況與達標作為
	理念、願景、執行現況、29方案、達標作為
	09：00～10：00

（1小時）
	吳前部長清基

蔣部長偉寧

陳次長益興

張司長明文

黃司長子騰

陳副司長清溪

郭簡任秘書淑芳

李專門委員秀鳳

周院長愚文

周教授燦德

湯主任志民

林理事長文虎
	

	十二年國民基本教育與學校輔導行政
	（1）免試入學、特色招生之理念與措施。
	10：00～11：00

（1小時）
	各縣市中央宣導團成員
	

	
	（2）瞭解技職教育。
	11：00～12：00

（1小時）
	講師：技職司提供26人。
	

	午休時間
	用餐
	12：00～13：00

（1小時）
	
	

	達成十二年國民基本教育願景「輔導主任」具體作為與目標管理
	（1）對7、8、9年級學生的適性輔導工作。（含實務範例分享）
	13：00～15：00

（2小時）
	講師：國教司提供26人。
	

	
	（2）輔導處（室）對國中學生的專業服務工作—生涯諮詢與諮商、中輟預防與復學輔導工作（含實務範例分享）。
	15：00～16：00

（1小時）
	各縣（市）學生輔導諮商中心適性輔導組組長
	

	綜合座談
	
	16：00～17：00

（1小時）
	各縣市政府教育局處長官、各縣市中央宣導團
	


附件2
	101年十二年國民基本教育國中8月份新任行政主管研習及補訓

	縣市
	校長
	教務主任
	輔導主任
	督學
	課程督學
	合計
	研習期程
	備註

	基隆市
	2
	3
	1
	0
	0
	6
	8月21日
	　

	臺北市
	29
	42
	44
	3
	0
	118
	8月21日
	　

	新北市
	13
	38
	40
	0
	0
	91
	8月21日
	　

	高雄市
	32
	44
	44
	2
	3
	125
	8月21日
	　

	小計
	76 
	127 
	129 
	5 
	3 
	340
	　
	　

	苗栗縣
	8
	17
	20
	0
	0
	45
	8月23日
	　

	新竹縣
	3
	8
	5
	0
	0
	16
	8月23日
	　

	新竹市
	4
	4
	7
	0
	0
	15
	8月23日
	　

	嘉義縣
	2
	11
	6
	0
	0
	19
	8月23日
	　

	嘉義市
	0
	2
	3
	1
	0
	6
	8月23日
	　

	屏東縣
	14
	19
	14
	5
	0
	52
	8月23日
	　

	宜蘭縣
	15
	12
	12
	1
	0
	40
	8月23日
	　

	花蓮縣
	7
	11
	6
	0
	0
	24
	8月23日
	　

	臺東縣
	6
	11
	11
	0
	0
	28
	8月23日
	　

	澎湖縣
	1
	6
	3
	2
	0
	12
	8月23日
	　

	雲林縣
	10
	13
	12
	0
	0
	35
	8月23日
	　

	金門縣
	0
	2
	3
	3
	1
	9
	8月23日
	　

	小計
	70 
	116 
	102 
	12 
	1 
	301
	　
	　

	桃園縣
	5
	8
	6
	0
	0
	19
	8月24日
	人員未定

	連江縣
	1
	3
	3
	0
	0
	7
	8月24日
	　

	臺南市
	11
	10
	7
	0
	0
	28
	8月24日
	人員未定

	臺中市
	16
	40
	39
	9
	0
	104
	8月24日
	　

	南投縣
	16
	17
	18
	0
	0
	51
	8月24日
	　

	彰化縣
	11
	22
	24
	2
	0
	59
	8月24日
	　

	　
	60 
	100 
	97 
	11 
	0 
	268
	　
	　


